
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 

SETTORE ____ 
 

N.  ____ del Reg. Data  _________________  

  
DECRETO  N. 41 DEL 6 giugno 2017   

 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo integrativo per la distribuzione delle risorse  

decentrate del personale dipendente non dirigente – Anno 2017 - 
 

 
 

 
 
 
L'anno 2017, addì ____ del mese di ______ alle ore  _______ nella sala delle adunanze della Provincia, Dott. Martino 
Carmelo TAMBURRANO, nominato Presidente della Provincia di Taranto a seguito della proclamazione avvenuta in 
data 29 settembre 2014, ha adottato il seguente decreto. 
 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia D’ARCANGELO Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi dell’art. 97 
comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa al Presidente.  
 
 
 
Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 
q Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa: 
• dal Responsabile del IV Settore Dott.ssa Lucia D’Arcangelo   in data  
 
Parere : FAVOREVOLE  

 
 
 

q Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 
• dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data ____________________. 
 
Parere : __________________________  

Dott. Roberto CARUCCI 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PROVINCIA DI TARANTO 

 

-----------ooOoo---------- 



2 
 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 
 

Premesso che: 
- il sistema delle relazioni sindacali, previsto dal CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali – (art.3 

CCNL 1.4.1999 così come modificato dall’art.3 CCNL 22.01.2004), è finalizzato a ricercare un 
adeguato contemperamento tra l’interesse del datore di lavoro, di garantire ed incrementare il livello di 
efficienza e di efficacia dei servizi resi alla collettività, e l’interesse delle Organizzazioni Sindacali, 
coerente con la loro funzione naturale, di tutela delle condizioni di lavoro e crescita professionale del 
personale dipendente; 

 
- la contrattazione decentrata integrativa rappresenta il modello relazionale più rilevante, in 

considerazione  delle materie ad esso affidate; 
 
- l’art. 5 del CCNL 1.4.1999, così come modificato dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004, disciplina le 

procedure ed i tempi per la stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo del personale 
dipendente non dirigenziale; 

 
Considerato che: 
- con la Deliberazione di Giunta Provinciale n.16 del 21/02/2013, l’Amministrazione costituiva la 

delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del CCNL 1.4.1999; 
 
- con la Determinazione Dirigenziale del Settore Personale n.62 del 21/4/2017, veniva costituito il fondo 

risorse decentrate del personale dipendente non dirigente, relativo all’anno 2017; 
 
- in data 18 maggio 2017 veniva sottoscritta l’Ipotesi di  Accordo integrativo per la destinazione delle 

risorse decentrate del personale dipendente non dirigente per il triennio normativo 2017-2019 ed 
economico 2017, dal Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante 
di parte sindacale; 

 
Posto che: 
- in particolare il precitato articolo 5 del CCNL 1.4.1999, stabilisce quanto segue: 

• l’ipotesi accordo deve essere trasmessa al Collegio dei Revisori unitamente ad una relazione 
illustrativo tecnico – finanziaria, per la verifica sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
decentrata integrativa con i vincoli di bilancio ed il rilascio della relativa certificazione; 

• trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’Organo di Governo autorizzi il Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto; 

• il contratto collettivo integrativo decentrato trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della 
sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti; 

 
Posto altresì che 
− ai sensi del precitato articolo 5 del CCNL 1.4.1999 oltre che dell’art. 40-bis del D.Lgs. n.165/2001, 

comma 5 (così come modificato dall’art. 55 del D.Lgs. n. 150/2009), le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a trasmettere all’ARAN ed al CNEL la seguente documentazione: 
- Copia dell’accordo integrativo decentrato; 
- Copia della Relazione tecnico – finanziaria  che illustra le risorse decentrate disponibili e le relative 

modalità di utilizzo, 
- Copia della certificazione rilasciata dal Collegio dei Revisori, 
- Copia del presente provvedimento deliberativo 
 

- ai sensi dell’art. 67, comma 11, della legge 133/2008, la Provincia di Taranto, al pari delle altre 
amministrazioni, ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che 
garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione 
trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione integrativa. 

 



3 
 

Dato atto che: 
- con lettera del 24/05/2017 – prot. n.17169 veniva trasmessa al Collegio dei Revisori la relazione 

illustrativa e relazione tecnico – finanziaria afferente l’Ipotesi di Accordo di destinazione delle risorse 
decentrate del personale dipendente non dirigente per l’Anno 2017; 

- con nota del 31/5/2017 acquisita in data 06/6/2017 – prot. n.18566,  il Collegio dei Revisori ha 
certificato che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2017 sono 
compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dai CC.CC.NN.LL del 
comparto Regioni ed EE.LL esprimendo parere  favorevole in merito alla sottoscrizione definitiva del 
CCDI di cui trattasi, subordinando detta sottoscrizione alla preventiva acquisizione della Relazione 
della Performance, validata da parte dell’OIV, ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 
150/2009”. 

 
Ritenuto che l’acquisizione della Relazione della Performance, validata da parte dell’OIV, ai sensi dell’art. 
14, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 150/2009” sia indispensabile esclusivamente per l’applicazione degli 
istituti premianti (produttività e progressione economica orizzontale) si propone di applicare da subito gli 
altri istituti non direttamente interessati dalla valutazione della performance.  
 
Ritenuto quindi di sottoporre la predetta relazione istruttoria per autorizzare il Presidente della Delegazione 
di parte pubblica alla sottoscrizione dell’Accordo decentrato integrativo inerente la destinazione delle risorse 
decentrate del personale dipendente non dirigente per l’Anno 2017. 

          Il Dirigente 
                   Dott.ssa Lucia D’Arcangelo  

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

• Vista la suestesa relazione del Settore proponente; 
• Acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, dei Dirigenti preposti; 
• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
• Visto lo Statuto provinciale;  
• Visti i CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali, in particolare l’art. 5 del CCNL 1.4.1999, così 

come modificato dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004; 
• Vista l’ipotesi di Accordo di destinazione delle risorse decentrate per l’Anno 2017, sottoscritta dal 

presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla parte sindacale in data 18 maggio 2017; 
• Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori datato 31/5/2017 -  prot. 18566 del 6/6/2017. 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare, a norma dell’art. 5 del CCNL 1.4.1999, così come modificato dall’art. 4 del CCNL 

22.01.2004, il Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo 
integrativo sulla distribuzione delle risorse decentrate del personale dipendente non dirigente  – Anno 
2017 -  sulla base dell’Ipotesi sottoscritta in data 18 maggio 2017; 
 

2. di dare immediata applicazione degli istituti non premianti contenuti nell’ipotesi di accordo che non sono 
direttamente collegati con la valutazione della performnce;  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica; 

 
4. di demandare al Settore Personale e Finanziario l’esecuzione del presente atto, per quanto di rispettiva 

competenza. 
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U.E.E.L.L.. 



4 
 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

IL PRESIDENTE 
 Dott.ssa Lucia D’ARCANGELO   Dott. Martino Carmelo TAMBURRANO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Accertamento Entrata 
Cap. Anno Descrizione Accertamento Subacc. Importo 

      

 

Si attesta la copertura finanziaria. 

 Taranto, lì  ___________________               

Responsabile del Settore Finanziario  

Dott. Roberto CARUCCI 
 

Prenotazione Spesa 
Cap. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 

      


